
ПМ.03 УЧАСТИЕ В УПРАВЛЕНИИ ФИНАНСАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ И 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫХ ОПЕРАЦИЙ 

(ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 04, ОК 05, ОК 06, ОК 09, ОК 10, ОК 11, ПК 3.1, 

ПК 3.2, ПК 3.3, ПК 3.4, ПК 3.5) 

 

МДК 03.01 Финансы организаций 

 

Задание № 1. 

Выберите верное определение. 

"……. – широко распространенная в странах с развитой рыночной экономикой 

форма организации предпринимательской деятельности, предусматривающая 

долевую собственность, юридический статус и сосредоточение функций 

управления в руках верхнего эшелона профессиональных управляющих. 

1. Корпорация 

2. Ассоциация 

3. Концерн 

4. Синдикат 

Ответ: 1 

 

Задание № 2. 

Классическая корпоративная структура характеризуется 

1. четким разграничением собственности и управления, 

противопоставлением 

2. владельцев компании наемным работникам 

3. главный собственник и организатор государство 

4. ее деятельность направлена на реализацию внутренних устремлений и 

идеалов создателей и может быть экономически нецелесообразна. 

Ответ: 1 

 

Задание № 3.  

К этапам управления финансами корпорации не относят: 

1  разработка финансовой политики и финансовой стратегии компании 

(целеполагание); 

2 планирование: долгосрочное (инвестиционное) и краткосрочное финансовое 

(бюджетирование); 

3  создание финансово-экономической модели предприятия (включая аспекты 

автоматизации учета); 

4  финансовый анализ и другие аналитические процедуры; 

5 социальная политика 

Ответ: 5 

 

Задание № 4. 

Финансовая политика это- 

1. общая финансовая идеология предприятия, необходимая для 

достижения выбранной экономической цели. 



2.  совокупность методов, с помощью которых реализуется на практике 

финансовая политика предприятия. 

3.  набор конкретных практических мер, способов и приемов выбранной 

финансовой стратегии. 

Ответ: 1 

 

Задание № 5.  

Ассоциация это – 

1. Добровольное объединение физических и (или) юридических лиц с 

целью взаимного сотрудничества при сохранении самостоятельности и 

независимости входящих в объединение членов. 

2. Временное объединение компаний, банков и других организаций на 

основе общего соглашения для осуществления капиталоемкого проекта 

или совместного размещения займа (несет солидарную ответственность 

перед заказчиками). 

3. Крупное объединение предприятий, связанных общностью интересов, 

договорами, капиталом, участием в совместной деятельности (часто 

такая группа объединяется вокруг холдинга, держащего акции этих 

компаний).  

4. Объединение предприятий, выпускающих однородную продукцию, в 

целях организации ее коллективного сбыта через единую торговую сеть. 

Ответ: 1 

 

Задание № 6. 

Синдикат это- 

1. Объединение предприятий, выпускающих однородную продукцию, в 

целях организации ее коллективного сбыта через единую торговую сеть. 

2.  Зарегистрированная в установленном порядке в соответствующих 

ведомствах группа юридически независимых предприятий, финансовых 

и инвестиционных институтов, объединивших свои материальные 

ресурсы и капиталы для достижения общей экономической цели. 

3.  Акционерная компания, владеющая контрольными пакетами акций, 

управляющая или контролирующая деятельность других компаний, 

предприятий с целью осуществления контроля над их операциями.  

4.  Временное объединение компаний, банков и других организаций на 

основе общего соглашения для осуществления капиталоемкого проекта 

или совместного размещения займа (несет солидарную ответственность 

перед заказчиками). 

Ответ: 1 

 

Задание № 7.  

Совокупность денежных отношений, возникающих в процессе формирования, 

распределения и использования финансовых ресурсов организации, это: 

1) финансовые отношения; 

2) финансы организации; 

3) финансовые ресурсы; 



4) капитал организации. 

Ответ: 2 

 

Задание № 8.  Объектами управления финансами являются: 

1) финансы предприятий; 

2) организационные структуры, осуществляющие управление; 

3) страховые компании; 

4) государственные финансовые службы. 

Ответ: 1 

 

Задание № 9. 

Корпоративный учет - это 

1. система сбора, обобщения, анализа и представления экономической 

информации 

2. система нормативного регулирования, включающей законодательный, 

нормативный, методический и организационный уровни 

3. методические рекомендации по организации и ведению 

управленческого учета (разработаны министерством экономического 

развития и торговли) 

4. формирование информации о финансовом положении, финансовых 

результатах деятельности и изменениях в финансовом положении для 

внешних и внутренних пользователей. 

Ответ: 1 

 

Задание № 10. 

Составляющими подсистемами корпоративного учета не являются: 

1. Финансовый учет 

2. Управленческий учет 

3. Стратегический учет 

4. Налоговый учет 

Ответ: 4 

 

Задание № 11. 

Объекты учета являются: 

1.Активы, обязательства, капитал, доходы, расходы, факты хозяйственной 

деятельности, сделки с высокой степенью риска и операции, существенно 

влияющие на изменение стоимости корпорации  

2.Затраты, расходы, доходы, финансовые результаты, трансфертные цены и 

др. 

3.Показатели реализации стратегии корпорации: макроокружение и 

непосредственное окружение (микроокружение), показатели внутренней 

среды деятельности корпорации (микросреды) 

4. Все перечисленное. 

Ответ: 4 

 

 



Задание № 12. 

 В балансе компании отражаются: 

1) активы, обязательства, капитал, выручка от реализации, расходы; 

2) активы, обязательства, капитал, себестоимость продукции; 

3) активы, обязательства, капитал; 

4) выручка от реализации, расходы, себестоимость продукции. 

Ответ: 1 

 

Задание № 13. 

 Раздел «собственный капитал» отражен в: 

1) активе баланса; 

2) пассиве баланса; 

3) отражен как в активе так и в пассиве баланса. 

Ответ: 1  

 

Задание № 14.  

Фондоотдача - это: 

1. отношение объема реализованной продукции к среднегодовой 

стоимости основных средств; 

2.  отношение выручки от реализации продукции ко всему итогу актива 

баланса; 

3. отношение оборотных средств на краткосрочные обязательства. 

Ответ: 1 

 

Задание № 15. 

 Фондоотдача рассчитывается как отношение стоимости произведенной 

продукции к: 

1. среднегодовой стоимости основных производственных фондов; 

2. первоначальной стоимости; 

3. восстановительной; 

4. остаточной? 

Ответ: 1 

 

Задание № 16.  

Платежеспособность – это: 

1. наличие у предприятия возможности погасить долги; 

2. наличие у предприятия возможности погасить краткосрочные долги; 

3. наличие у предприятия возможности погасить краткосрочные долги 

и продолжить бесперебойную деятельность. 

Ответ: 4 

 

Задание № 17.  

Долгосрочные заемные средства привлекаются предприятием для 

финансирования: 

1. внеоборотных активов; 

2.  дебиторской задолженности; 



3.  краткосрочных финансовых вложений. 

Ответ: 1 

 

Задание № 18.  

К собственным финансовым ресурсам организации относятся: 

1) страховое возмещение по наступившим рискам; 

2) прибыль от основной деятельности; 

3) денежные ресурсы, поступившие от финансово-промышленной группы. 

Ответ: 2 

 

Задание № 19.  

Верно ли это определение 

Финансовые ресурсы корпораций (ФРК) – денежные доходы и поступления, 

которые находятся в распоряжении субъекта хозяйствования и предназначены 

для выполнения финансовых обязательств и осуществления затрат на 

расширенное воспроизводство, социальное развитие и экономическое 

стимулирование работающих. 

1. Да 

2. Нет 

Ответ: 1 

 

Задание № 20.  

Денежные фонды на предприятии можно представить в виде: 

1. 3-х групп 

2. 2-х групп 

3. 4-х групп 

4. 6-х групп 

Ответ: 1 

 

Задание № 21.  

Собственный капитал – 

1. это разница между совокупными активами предприятия и его 

обязательствами, т.е долгами. 

2. сумма средств, предоставленных собственниками для обеспечения 

уставной деятельности предприятия 

3.  создается за счет: прироста стоимости имущества в результате 

переоценки основных фондов; эмиссионного дохода (превышение 

продажной цены акций над номинальной за минусом издержек по их 

продаже); безвозмездно полученных денежных и материальных 

ценностей на производственные цели. 

4. денежный фонд предприятия, который образовался в соответствии с 

законодательством РФ и учредительными документами, источниками его 

образования являются отчисления от прибыли, остающиеся в распоряжении 

предприятия. 

Ответ: 1 

 



Задание № 22. 

 Величина этого капитала должно быть не менее 15%, но не более 25% от 

уставного капитала, при этом сумма отчислений не должна превышать 50% 

налогооблагаемой прибыли. 

1. Акционерный 

2. Добавочный 

3. Резервный 

4. Ссудный 

Ответ: 3 

 

Задание № 23.  

Денежные средства, предназначенные для развития и расширения 

производства - это 

1. Фонд накопления 

2. Фонд потребление 

3. Амортизационный фонд 

4. Все перечисленное 

Ответ: 1 

 

Задание № 24. 

Этапами процесса оптимизации структуры капитала предприятия не 

являются: 

1. Анализ капитала предприятия. 

2. система коэффициентов финансовой устойчивости предприятия, 

определяемая структурой его капитала. 

3. отношение кредиторов к предприятию 

4. уровень налогообложения прибыли 

Ответ: 34 

 

Задание № 25.  

Верно ли это определение 

Финансовый леверидж характеризует использование предприятием заемных 

средств, которое влияет на изменение коэффициента рентабельности 

собственного капитала. 

1. Да 

2. Нет 

Ответ: 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МДК 03.02 Анализ финансово-хозяйственной деятельности 

 

Задание  № 1. 

 В обязательном порядке отчетность представляется: 

1. участникам или собственникам организации; 

2. территориальным органам государственной статистики по месту их 

регистрации; 

3. банкам и финансовым органам; 

4. учредителям, органам государственной статистики, налоговой инспекции и 

другим пользователям в соответствии с действующим законодательством 

России. 

Ответ: 4 

 

Задание № 2.  

Организации должны составлять бухгалтерскую отчетность на основе 

данных: 

1. оперативного учета; 

2. статистического учета; 

3. бухгалтерского (синтетического и аналитического) учета. 

Ответ: 3 

 

Задание № 3.  

В бухгалтерской отчетности данные по основным показателям приводятся 

минимум за: 

1. три года; 

2. один год; 

3. два года: отчетный и предшествующий отчетному (кроме отчета, 

составляемого за первый отчетный год). 

Ответ: 3 

 

Задание № 4.  

Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется по формам и 

инструкциям, утвержденным: 

1. администрацией предприятия; 

2. ПБУ 4/99 «Бухгалтерская финансовая отчетность»; 

3. Приказом № 66 «О формах бухгалтерской отчетности организации»; 

4. Министерством финансов РФ и Госкомстатом РФ. 

Ответ: 3 

 

Задание № 5. Одним из недостатков МСФО перед национальными 

стандартами является: 

1. Простота восприятия финансовой информации. 

2. Доступность отчётной информации. 

3. Обобщённый характер стандартов. 

Ответ: 3 

Задание № 6.  



Главными элементами промежуточной бухгалтерской отчётности выступают: 

1. Бухгалтерский баланс и Отчёт о финансовых результатах. 

2. Бухгалтерский баланс и Отчёт о движении денежных средств. 

3. Бухгалтерский баланс и Отчёт об изменениях капитала. 

Ответ: 1 

 

Задание № 7.  

Установите соответствие вида отчетности с его формой 

1. Бухгалтерская отчетность   

2. Налоговая отчетность 

3. Кадровая  

4. Управленческая отчетность  

 

А. Достоверно отражает истинное положение дел на предприятии. 

Документацию анализируют банки перед выдачей кредитов, запрашивают 

акционеры, будущие учредители и инвесторы 

Б. Включает в себя декларации, расчеты, справки. Компания сдает 

определенный пакет в зависимости от системы налогообложения и вида 

деятельности отчетность  

В. Сотрудники кадровой службы и бухгалтеры составляют кадровую 

отчетность. В ней фиксируют данные о работниках, кадровых перемещениях, 

квотах и т.п. 

Г. Данный вид детализирует отдельные показатели бухгалтерской  отчетности. 

Отчеты предназначены для внутреннего использования, не  сдаются в 

контролирующие органы. 

Ответ:  1А, 2Б, 3В, 4Г 

  

Задание № 8.  

Установите соответствие методов бухгалтерской отчетности и их 

составляющих 

1. Общенаучные методы:  

2. Специальные экономические методы:  

3. Экономико-математические методы:  

 

А. Метод абсолютных, относительных и средних величин, метод 

горизонтального и вертикального анализа, сравнение, группировки, 

трендовый метод, индексный метод, коэффициентный метод. 

Б. методы факторного анализа, методы прогнозного анализа, корреляционно-

прогрессивный метод, методы оптимизации (линейное и динамическое 

программирование), экспертные методы, методы имитационного 

моделирования, SWOT- анализ (сила, слабость, возможность, угрозы) 

В. синтез, индукция, дедукция, аналогия, детализация, конкретизация, 

систематизация. 

 

Ответ: 2А, 3Б, 1В 

 



Задание № 9.  

Установите правильную последовательность этапов составления 

промежуточного бухгалтерского отчета 

1. Производится проверка записей на счетах бухгалтерского учета и их 

соответствие счетам Главной книги 

2. Исправляются выявленные ошибки 

3. Закрытие собирательно-распределительных счетов учета затрат, 

формирование себестоимости, готовой продукции, проданной продукции 

(работ и услуг) и незавершенного производства 

4. Производится пересчет активов и обязательств, стоимость которых 

выражена в иностранной валюте 

5. Выявление промежуточного финансового результата от продажи продукции 

(работ и услуг) на счете 90 «Продажи» 

6. Выявление промежуточного финансового результата от прочих операций, 

не относящихся к обычным видам деятельности и отражение их на счете 91 

«Прочие доходы и расходы» 

7. Составление оборотно-сальдовой ведомости, проверка правильности и 

соответствия дебетовых и кредитовых остатков по счетам. Формирование 

промежуточной бухгалтерской отчетности 

8. Составление Главной книги на конец промежуточного отчетного периода 

Ответ:12345678 

 

Задание № 10.  

Установите правильную последовательность этапов составления годового 

бухгалтерского отчета 

1. В соответствии со ст. 12 Закона «О бухгалтерском учете» проводится 

годовая инвентаризация имущества и обязательств, после чего остатки 

Главной книги корректируются на результаты инвентаризации (период 

октябрь – декабрь прошлого года) 

2. Отражаются прибретенные материальные ценности, находящиеся в 

пути, неотфактурованные поставки, уточняется оценка забалансовых статей 

3. Проводится уточнение оценки статей актива баланса, заключительными 

записями декабря образуются оценочные резервы (по сомнительным долгам, 

на снижение стоимости материальных ценностей, ценных бумаг и др.) 

5. Уточняется распределение доходов и расходов, прибылей и убытков между 

двумя календарными годами, а также закрываются счета учета затрат, 

формируется себестоимость готовой, проданной продукции, незавершенное 

производство 

6. Выявляется окончательный (годовой) финансовый результат путем всех 

частных результатов (т.е. определяется чистая прибыль, закрываются счета 

финансовых результатов сч. 90, 91, 99), производится расчет отложенных 

налогов 

 7. Составляется итоговая оборотная ведомость по счетам Главной книги, 

охватывающая все исправительные и дополнительные записи, которая 

является основой для составления ф. №1 и ф. №2 

Ответ: 1234567 



 

Задание № 11.  

Чем является Приказ Министерства финансов Российской Федерации, 

устанавливающим типовые формы (образцы форм) бухгалтерской 

отчетности? 

Ответ: нормативным актом 

 

Задание № 12.  

Сколько видов деятельности содержат показатели отчета о движении 

денежных средств? 

Ответ: 3 вида 

 

Задание № 13.  

Какого отчета является информация «Раскрытие данных об изменениях, 

произошедших с денежными средствами организации от одной даты 

составления бухгалтерского баланса до другой»? 

Ответ: отчет о движении денежных средств 

 

Задание № 14.  

На каком счете отражаются «Расходы будущих периодов»? 

Ответ: 97 

 

Задание № 15.  

Какой метод нужно использовать, помимо косвенного, в бухгалтерском учете 

для составления отчета о движении денежных средств? 

Ответ: прямой 

 

Задание № 16.  

На каком счете отражаются «Долгосрочные займы»? 

Ответ: 95 

 

Задание № 17. 

Напишите проводку: «Материалы переданы в производство» 

Ответ: ДТ 20 КТ 10 

 

Задание № 18.  

Напишите проводку: «Получены материалы безвозмездно» 

Ответ: ДТ 10 КТ 91 

 

Задание № 19.  

Дополните фразу: «В отчете о движении денежных средств поступление 

денежных средств от выпущенных организацией краткосрочных облигаций 

относится к ___________деятельности» 

Ответ: финансовый 

 

 



Задание № 20. 

 Дополните фразу: «В отчете о движении денежных средств к 

инвестиционной деятельности относится поступление денежных средств от 

реализации ______активов» 

Ответ: нематериальных 

 

Задание 21.  

Установите соответствие цифр четырехзначного кода бухгалтерского баланса 

и их содержащуюся в них информацию 

1. Первая цифра  

2. Вторая цифра  

3. Третья цифра  

4. Четвертая цифра  

 

А. указывает, к какому разделу актива относится строка (от 1 до 5 по пяти 

разделам документа) 

Б. необходима для построчной детализации данных и введена в соответствии 

с требованием п. 11 ПБУ 4/99 

В. указывает принадлежность строки бухгалтерскому балансу, а не другому 

финансовому отчету 

Г. обозначает положение актива в порядке возрастания его ликвидности 

 

Ответ: 1В, 2А, 3Г, 4Б 

 

Задание № 22 

Установите соответствие активов баланса с их кодом по приказу №66н 

1. Нематериальные активы  

2. Долгосрочные финансовые вложения  

3. Отложенные налоговые активы  

4. Оборотные активы  

 

А) 1100 

Б) 1160 

В) 1150 

Г. 1200 

Ответ: 1А, 2В, 3Б, 4Г 

 

Задание № 23.  

Установите правильную последовательность составления бухгалтерской 

отчетности 

1.Формирование информации о событии после отчётной даты 

2.Подтверждение и утверждение бухгалтерской отчётности 

3.Уточнение оценки активов и обязательств 

4. Представление бухгалтерской отчётности заинтересованным пользователям 

5. Проверка учётных данных 

6. Заполнение форм бухгалтерской отчётности 



7. Уточнение финансового результата, реформация 

Ответ: 5317624 

 

Задание № 24.  

Установите правильную последовательность информации, которую 

указывают над таблицей бухгалтерского баланса 

1. отчётный период и дата; 

2. сведения о компании — коды ОКПО, ИНН, ОКВЭД, ОКОПФ, ОКФС; 

3. единица измерения показателей отчёта 

Ответ:123 

 

Задание № 25 

В составе каких расходов при заполнении отчета о прибылях и убытках 

отражаются расходы, связанные с предоставлением за плату во временное 

пользование своих активов, не являющихся предметом деятельности 

организации 

Ответ: в составе прочих расходов 


